
 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 29 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 29 DEL 28-08-2021 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

Oggetto: DIVIETO DI UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE PER USI IMPROPRI 

E LIMITAZIONE DEI CONSUMI, A SALVAGUARDIA DELLA 

RISORSA IDRICA 

 

 

IL SINDACO 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di agosto, il Sindaco NARDI EMILIANO 

 

ORDINA 

 
IL SINDACO 

 
Considerato che a seguito della stagione estiva in corso, delle conseguenti elevate temperature e della scarsità 
delle precipitazione, si sta verificando una graduale diminuzione della disponibilità d’acqua potabile erogata dalle 
reti idriche di questo Comune; 
 

Ritenuta inderogabile la necessità di assicurare a tutta la popolazione l'approvvigionamento idrico dell'acqua 
potabile; 
 

Esaminata la necessità di procedere immediatamente alla razionalizzazione del consumo di acqua potabile, al 

fine di ottimizzare l’utilizzo della risorsa idrica disponibile in previsione di un eventuale perdurare dell’attuale 

situazione climatica; 

 

Considerata altresì la necessità di vietare l’uso dell’acqua potabile per gli scopi diversi da quelli igienico – 

domestici, al fine di garantire l’indispensabile fabbisogno di ogni utente;  

 

Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs.267/2000;  

 
ORDINA 



Ordinanza SINDACO n.29 del 28-08-2021 COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Pag. 2 

Con effetto immediato quanto segue: 
 

È fatto assoluto DIVIETO SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE di innaffiare orti e giardini con 
l’acqua proveniente dalla rete idrica comunale e di utilizzare la stessa acqua per scopi diversi dai 
normali usi igienico-domestici e potabili. 

 

INVITA  

la cittadinanza a limitare il consumo di acqua potabile al minimo indispensabile e a non lasciare aperte, al 

termine dell’uso, le fontanelle pubbliche al fine di evitare inutili sprechi.  

 
Ad ogni buon fine si fa presente che i contravventori saranno puniti con ammenda ai sensi di legge; 

 
 

DISPONE 
  

- che copia del presente provvedimento venga inoltre trasmesso: 

1. Al Comando Stazione dei Carabinieri di Serravalle di Chienti – pec: tmc30712@pec.carabinieri.it; 

2. Al Comando Stazione dei Carabinieri Forestali di Serravalle di Chienti – pec: 
fmc43280@pec.carabinieri.it; 

3. Alla prefettura di Macerata – pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it; 

4. Al Comando Polizia Municipale; 

 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Serravalle di Chienti; 
 

RENDE NOTO 
 

Che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 

- Ricorso al Prefetto entro 30 gg ovvero 

- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg ovvero 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 
tutti i termini sono decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 
  
  

 

 

mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


Ordinanza SINDACO n.29 del 28-08-2021 COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 NARDI EMILIANO 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 NARDI EMILIANO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 31-08-2021    al 15-09-2021 

Lì  31-08-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


